
Комитет образования администрации 

муниципального района «Газимуро-Заводский район» 

 

                                             ПРИКАЗ 

 

   №164                                                                              от 29 октября 2021г 

 

О введении обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта на уровне начального общего и основного 
общего образования в образовательных организациях на территории 

муниципального района «Газимуро-Заводский район» в2022-2026годы. 

 

       В соответствии с приказом Министерства образования Российской 
Федерации от 31 марта 2021 года №286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного  стандарта начального общего 
образования», приказом от 31 марта 2021 года №287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного  стандарта основного 
общего образования», в целях реализации федерального государственного 
образовательного стандарта на уровне начального общего и основного общего 
образования в образовательных организациях на территории муниципального 
района «Газимуро-Заводский район» в2022-2026годы ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить муниципальным координатором по введению обновленного 
ФГОС НОО и ООО, начальника отдела общего и дополнительного 
образования Кочневу И.В. 

2. Муниципальному координатору обеспечить организационное и 

методическое сопровождения введения обновленного ФГОС НОО и 
ООО в общеобразовательных организациях района. 

3. Утвердить План-график введения обновленного ФГОС НОО и ООО в 
общеобразовательных организациях МР «Газимуро-Заводский район» 

в штатном режиме в 2022-2026 учебных годах. ( Приложение 1) 





                                                                                                                                Приложение №1 к Приказу №164 от 29.10.2021 

 

ПЛАН-ГРАФИК  

 введения обновленного ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях МР «Газимуро-Заводский район» 

в штатном режиме в 2022-2026 учебных годах. 
 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемые 

результаты 

1.  Нормативно- правовое обеспечение введения  обновленного ФГОС НОО и ООО 

1.1 Формирование электронного банка 
нормативных правовых актов феде-
рального, регионального, муници-
пального уровней, размещение на 
сайте    

Постоянно  

2022-2026г 

КО АМР «Газимуро-

Заводский район» 

Наличие электронного банка 
нормативных правовых актов 
всех уровней 

1.2 Проведение серии семина-
ров\вебинаров по нормативно-

правовому обеспечению введения 
ФГОС НОО и ФГОС ООО 

 Ноябрь 

февраль 

март 

май 

август 2022 г. 

КО АМР «Газимуро-

Заводский район», 

руководители РМО 

Повышение квалификации ру-
ководящих работников в вопро-
сах введения ФГОС обновлен-
ного 

1.3 Приведение локальных актов ОО в 
соответствие с требованиями ФГОС 
НОО и ФГОС ООО (штатное распи-
сание, режим функционирования 
школы на уровне НОО и ООО, поло-
жение о мониторинге образователь-
ного процесса и другие локальные 
нормативные акты, обеспечивающие 
поэтапное введение ФГОС обнов-
ленного)2022г-1,5класс,2023г-2,6 

класс, 2024г-3,7 класс, 2025г-4,8, 

класс, 2026г-9 класс. 

До 30 августа 2022 

г., далее поэтапно 
по годам введения. 

Руководители ОО Создание нормативной право-
вой базы, регламентирующей 
введение ФГОС НОО и ООО на 
уровне ОО 



2. Организационное обеспечение 

2.1 Создание муниципальной рабочей 
группы по введению ФГОС НОО и 
ООО в штатном режиме с 1 сентября 
2022г 

 КО Наличие муниципальной рабо-
чей группы по введению ФГОС 

обновленного  

2.2 Организация изучения ФГОС обнов-
ленный педагогическими коллекти-
вами 

 По плану РМО,  
ШМО ОО 

Муниципальный 
координатор, 
Руководители ОО, 

ШМО 

Освоение педагогами основных 
положений и требований ФГОС 
НОО и ООО 

2.3 Мониторинг уровня готовности ОО к 
введению ФГОС обновленного 1 
сентября 2022г 

Участие в электронном мониторинге 
на уровне региона по готовности к 
ведению обновленного ФГОС НОО и 
ООО. 

Март, сентябрь 2022 

г. 
МОУО Определение уровня готовности 

ОУ к введению ФГОС НОО и 
ООО на основании заполнения 
карт  

2.4 Изучение запросов родителей (за-
конных представителей) по форми-
рованию части учебного плана и 
плана внеурочной деятельности на 
2022-2023 учебный год(и далее по 
годам реализации) 

Август-сентябрь 2022 

г. 
Руководители ОО Формирование учебного плана с 

учетом образовательных по-
требностей учащихся и родите-
лей (законных представителей) 

2.5 Определение углубленного обучения 
на уровне НО и ОО образования на 
2022-2026 учебные года 

 Руководители ОО Формирование учебного плана с 
учетом образовательных по-
требностей учащихся и родите-
лей (законных представителей) 

2.6 Определение списка учебной литера-
туры, используемой в образователь-
ном процессе в соответствии с ФГОС 

НОО и ООО 

 Руководители ОО Наличие списка учебной лите-
ратуры, планируемой к исполь-
зованию в образовательном 
процессе в соответствии с 
ФГОС обновленным 



2.7 Формирование муниципального зака-
за на обеспечение учебниками в со-
ответствии с федеральным перечнем 
учебников 

2022-23 уч. г. КО, ИБЦ ОО Обеспечение ОО учебной лите-
ратурой в соответствии с ФГОС 

НОО и  ООО 

2.8 Создание системы психологического 
сопровождения участников образова-
тельных отношений в период введе-
ния ФГОС обновленного 

По мере введения  и 
реализации обнов-
ленного  ФГОС НОО 
и ООО 

КО, 
Руководители ОО 

Наличие системы психологиче-
ского сопровождения участни-
ков образовательных отношений 
в период введения ФГОС об-
новленного 

2.9 Разработка ООП обновленного 
ФГОС  НОО и ООО 

МАРТ-АВГУСТ 2022 

г.  
Руководители ОО Наличие  ООП в соответствии с 

обновленными ФГОС НОО и 

ООО 

2.10 Разработка проектов учебных планов  
обучения в соответствии  с рекомен-
дациями обновленного ФГОС  

ИЮНЬ 2022 г. Руководители ОО Наличие проектов учебных пла-
нов профильного обучения  

3. Кадровое обеспечение 

3.1 Анализ кадрового обеспечения 

реализации  обновленного ФГОС 

Март, июнь 2022 г. Руководители ОО Наличие сведений о кадровом 
обеспечении реализации  обнов-
ленного ФГОС  

3.2 Изучение образовательных потреб-
ностей руководящих и педагогиче-
ских работников ОО в части повы-
шения их квалификации. 

Постоянно Руководители ОО Наличие сведений об образова-
тельных потребностях 

руководящих и педагогических 

работников ОО в части повы-
шения их квалификации 

3.3 Организация повышения квалифика-
ции руководящих и педагогических 

работников КО, ОО по вопросам по-
вышения качества образования с со-
ответствии с требованиями обнов-
ленного ФГОС 

По отдельному 
плану 

КО, ОО 

 

Повышение квалификации ру-
ководящих и педагогических 

работников КО, ОО  



4. Методическое сопровождение  
4.1 Разработка и реализация плана мето-

дической работы, обеспечивающей 
сопровождение введения обновлен-
ного ФГОС НОО и ООО. Организа-
ция стажировки на базе пилотной 
школы. 

В течение 2022-23 

уч. г.  
КО,  

Руководители ОО 

Повышение квалификации пе-
дагогических и руководящих 
работников на уровне муници-
палитета и образовательной ор-
ганизации в соответствии с пла-
ном  

4.2 Обеспечение консультационной 

методической поддержки учителей-

предметников по вопросам реализа-
ции основной образовательной про-
граммы СОО 

Весь период КО, РМО, ШМО Повышение квалификации ру-
ководящих и педагогических 

работников ОО  

4.3 Организация и проведение педагоги-
ческих советов, семинаров, заседа-
ний методсовета, методических объ-
единений по вопросам введения об-
новленного ФГОС НОО и ООО 

Весь период КО,  

Руководители ОО 

Планы введения обновленного  
ФГОС НОО и ООО в ОО  

4.6 Обеспечение участия педагогов в ме-
роприятиях муниципального, регио-
нального уровня по проблемам вве-
дения   обновленного ФГОС НОО и 
ООО 

Весь период МОУО,  
Руководители ОО 

Повышение квалификации учи-
телей по вопросам реализации 
ООП НОО и ООО 

5. Материально-техническое обеспечение 

6.1 Определение необходимого ресурс-
ного обеспечения  обновленного 
ФГОС  

постоянно Руководители ОО Анализ имеющегося и планиро-
вание  необходимого для реали-
зации ООП ФГОСобновленного 

ресурсного обеспечения ОО 

6.2 Обеспечение оснащенности ОО в со-
ответствии с требованиями ФГОС, 
составление плана-закупок приобре-
тения необходимого оборудования  

Весь период Руководители ОО Оснащение ОО в соответствии с 
требованиями ФГОС  



6.3 Обеспечение укомплектованности 
библиотеки ОО печатными и элек-
тронными образовательными ресур-
сами по всем учебным предметам 
учебного плана ООП НОО и ООО  

Весь период Руководители ОО Оснащение библиотек ОО пе-
чатными и электронными обра-
зовательными ресурсами по 
всем учебным предметам учеб-
ного плана ООП НОО и ООО 

6. Информационное обеспечение  
6.1 Информирование родителей о воз-

можных изменениях обучения, зна-
комство с учебными планами НОО и 
ООО   

Весь период Руководители ОО Знакомство родителей с инфор-
мацией о возможных изменени-
ях обучения,  

6.2 Проведение лекториев (собраний) 
для родительской общественности по 
вопросам введения ФГОС НОО и 
ООО, профориентационной работе в 
ОО 

Весь период Руководители ОО Просвещение родителей по во-
просам введения обновленного 

ФГОС НОО и ОО, организации 
профильного обучения 

 

 

 

 



                                                                                                                                Приложение №2 к Приказу №164 от 29.10.2021 

 

ПЛАН РАБОТЫ РМО  

 введения обновленного ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях МР «Газимуро-Заводский 
район» в 2022-2026 учебных годах. 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемые 

результаты 

1.  Нормативно- правовое обеспечение введения  обновленного ФГОС НОО и ООО 

1.1 Изучение  нормативных правовых 
актов федерального, 

регионального, муниципального 

уровней  введение обновленного 
ФГОС НОО и ООО   

Постоянно  

2022-2026г 

КО АМР «Газимуро-

Заводский район», 
руководители РМО 

Повышение 
профессиональной 
компетентности 

1.2 Участие в работе по приведение 
локальных актов ОО в 
соответствие с требованиями 
ФГОС НОО и ФГОС ООО 

(штатное расписание, режим 
функционирования школы на 
уровне НОО и ООО, положение о 
мониторинге образовательного 
процесса и другие локальные 
нормативные акты, 

обеспечивающие поэтапное 

До 30 августа 2022 

г., далее поэтапно 
по годам введения. 

Руководители ОО Создание нормативной 
правовой базы, 
регламентирующей введение 
ФГОС НОО и ООО на уровне 
ОО 



введение ФГОС 
обновленного)2022г-

1,5класс,2023г-2,6 класс, 2024г-3,7 

класс, 2025г-4,8, класс, 2026г-9 

класс. 
2. Организационное обеспечение 

2.1 Создание муниципальной рабочей 
группы по введению обновленного 

ФГОС НОО и ООО в штатном 
режиме с 1 сентября 2022г 

 Муниципальный 
координатор, 
руководители 
РМО 

Наличие муниципальной 

рабочей группы по введению 
ФГОС обновленного ( члены 

группы руководители РМО) 
2.2 Организация мониторинга уровня 

готовности ОО к введению ФГОС 

обновленного 1 сентября 2022г 

Участие в электронном 
мониторинге на уровне региона по 
готовности к ведению 
обновленного ФГОС НОО и ООО. 

Март, сентябрь 2022 

г. 
МОУО Определение уровня 

готовности по предметно к 
введению ФГОС НОО и ООО 

на основании заполнения карт  

2.5 Определение возможности 

углубленного обучения на уровне 
НО и ОО образования на 2022-2026 

учебные года 

 Руководители 
РМО 

Организация углубленного 
изучения предметов 

(возможно при использовании 
сетевого взаимодействия) 

2.6 Определение списка учебной 
литературы, используемой в 
образовательном процессе в 
соответствии с ФГОС НОО и ООО 

 Руководители 
РМО(по 
предметно) 

Наличие списка учебной 
литературы, планируемой к 
использованию в 
образовательном процессе в 
соответствии с ФГОС 
обновленным 



2.7 Организация обсуждения ООП 
ФГОС НОО и ООО с учителями-

предметниками и учителями 
начальных классов классными 
руководителями 1,5 классов, 
родительской общественностью 

Март- июнь, август 

2022 г. 
Руководители 
РМО 

Разработка  проекта ООП 
обновленного ФГОС  с учетом 
мнения всех участников 
образовательных отношений 

2.8 Разработка рабочих программ по 
предметам среднего общего 
образования (с учетом изменений 

содержания, цели и задачи 

предметных, метапредметных и 
личностных результатов), 
программ внеурочной 
деятельности учащихся 1,5-х 
классов 

Март- июнь 2022 г. Руководители 
РМО, учителя 
предметники 

Наличие рабочих программ по 
предметам НОО и ООО, 

программ внеурочной 
деятельности учащихся 1,5-х 
классов 

3. Кадровое обеспечение 

3.1 Анализ кадрового-по предметного 

обеспечения реализации 
обновленного ФГОС 

Март, июнь 2022 г. Руководители РМО Наличие сведений об учителях 
предметниках по обеспечению 

реализации  обновленного 
ФГОС  

3.3 Организация повышения 
квалификации учителей- 

предметников и учителей 
начальной школы в соответствии с 
требованиями обновленного ФГОС 

По отдельному 
плану 

Руководители РМО 

 

Повышение квалификации  
учителей 

 

4. Методическое сопровождение  
4.1 Обсуждение  с учителями- 

предметниками и руководителями 
-3н февраля- математики, 
25 февраля руководители 
ОО. 

Муниципальный 
координатор 

Повышение квалификации 
педагогических и 



ОО, изменений в реализации 
ФГОС с 1 сентября 2022г 

-3н марта- русский язык и 
иностранный язык, ИЗО, 29 

марта руководители ОО. 
-2н апреля- биология, 
география, 21 апреля 

руководители ОО. 
5 мая- физическая 
культура, , история, 6 мая 

руководители ОО. 
-3июня-ООП, 24 июня 

руководители ОО. 
 

 

 

Руководители ОО руководящих работников на 
уровне муниципалитета и 
образовательной организации 
в соответствии с планом  

4.2 Обеспечение консультационной 

методической поддержки 
учителей-предметников по 
вопросам введения обновленного 
ФГОС 

Весь период, по 
личной 
договоренности 

830247 21788. 

Муниципальный 
координатор, 
руководители РМО 

Повышение квалификации 
руководящих и 
педагогических 

работников ОО  

4.3 Организация деятельности 
стажировочных площадок на базе  
районной школе 

2-3 четверть 2022-

2023 учебного 
года. 

 

Руководители РМО, 
учителя 

Повышение 
профессиональной 
компетентности учителей.  

4.4 Участие в муниципальных и 
краевых мероприятиях по 
реализации  ФГОС. 

По плану КО и 
ИРО 

Руководители РМО, 
учителя 

Повышение 
профессиональной 
компетентности 
руководителей и  учителей. 

5. Информационное обеспечение  
6.1 Информирование через СМИ 

родителей( общественности) о 
возможных изменениях обучения 

по обновленный ФГОС НОО и 
ООО   

Участие в 
общешкольных 
родительских 
собраниях. 

Руководители РМО, 
муниципальный 
координатор 

Знакомство родителей с 
информацией о возможных 
изменениях обучения по 
обновленный ФГОС НОО и 
ООО   



6.2 Организация системы 
распространения лучших 
образовательных практик( на 

сайтах школ, личных сайтах 
учителей, педчтениях, публикации 
в печатных изданиях) 

Весь период Руководители ОО, 

РМО, 
муниципальный 
координатор. 

Повышение 
профессиональной 
компетентности 
педагогических работников. 

 

 

 

 

 


